„Prawo kanoniczne mogło wątpić w to [pobieranie odsetek morskich], ze względu na tytuł *Naviganti* w *De Usuris*. Co jednak nie było przyjmowane bez oporu przez wielu świątłych nauczycieli. To prawo tego rodzaju odsetek nie mogłoby uznać za nieuzasadnione [niegodziwe], skoro to prawo nie potępiało korzyści otrzymanej z pożyczki. Przede wszystkim, jeśli nie zostałyby otrzymane z tytułu pożyczki, nie byłoby nawet powodu dla przejęcia szkody lub utraconej korzyści, lub dla przejęcia, możliwego do oszacowania ryzyka pożyczki, tak jak w przypadku z fragmentu 5 [D. 22, 2, 5]. Albowiem ponadto nie tyle z powodu pożyczki jest pobierane ponad kwotę [pożyczki], ile z tytułu słusznego ryzyka”.

4. *Sed moventur aliqui in contrarium, per d. c. din. cujus verba sunt: Naviganti, vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniae quantitatem, eo quod in se suscipit periculum, aliquid*

⁶ M. de Azpilcueta, *Commentary...*, s. 201.

accepturus ultra sortem, usurarius est censendus. *Variae a variis adducuntur istius textus conciliationes in defensionem communis opinionis, optima ratione nixae. Sunt qui culpent exscriptorum culpam, et volunt addi negativam, scilicet, usurarius non est censendus, propter subsequentia verba. Nam cum ante posuisset Pont. casum a labe usuraria alienui, subjungit, ille quoque etc. quod copula debeat copulare similes casus, non etiam contrarios. Ita. Joan. Bernart. De utilit. legen. hist. lib. 2. Quae conciliatio subtilis quidem est, et posset videri vero proprio; sed divinatoria, Jurisconsulto minime digna, cum omnes textus legant affirmatiue. Alii manus dant, et secundum textum istum ponunt in praedicto casu labem usurariam. Navar. ad d.c. Navigan. alios citans, contra rationem jam dictam; cum pecunia, quae datur, detur non tam ratione mutui principaliter, quam ratione oneris, quod est aestimabile. Quo modo dicendum in d.c. Pontificem non ponere labem usurariam in eo, quod aliquid ultra sortem capiatur, etiam nomine periculi; sed in eo, quod creditor non alias mutuum dare voluerit transmarinum, quam in se suscepto periculo: quae res quia gravis debitori, ad ejus onus spectans, qui maluisset ipse subire periculum non ita praesens, ponit labem usurariam in creditore, secundum Pont. qui non vult qualibet periculi susceptione licitum fieri receptum ultra sortem; sed ea tantum, quae vere talis est, pecunia conuenta respondente periculo. Covarr. 3. Var. Resol. cap. 2, nu. 5. Joan. Lapus ad d. c. Naviganti § 1. nu. 15. Vide et Fachin. lib. 2. cap. 48. Binsfeld. ad. d. c. Naviganti q. 1.*